
  

AGENȚIA DE MEDIU 

RAPORTUL DE ACTIVITATE 

pentru perioada 23-27.12.2019 

Colaboratorii Agenției au participat la/au organizat următoarele ședințe, ateliere de 

lucru, seminare, vizite în teren: 

❖ Direcția implementare politici de mediu:   

- S-a participat la ședința de lucru organizată de MADRM privind aspectele 

problematice în conlucrarea Agenției de mediu cu Inspectoratul pentru Protecția 

Mediului (23.12.2019); 

- S-a participat la ședința organizată de secretarul de stat MADRM privind 

implementarea proiectului OSCE de eliminare a pesticidelor învechite de pe teritoriul 

transnistrean (23.12.2019). 

 

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

- Participare la ședința în cadrul MADRM în scopul examinării proiectului de hotărîre 

de Guvern cu privire la exportul de masă lemnoasă (23.12.2019). 

- Participare la ședința în cadrul MADRM referitor la examinarea petiției colective a 

locuitorilor din localitățile raionului Ștefan Vodă, cu privire la prohibiția pescuitului 

comercial în bazinul fl. Nistru (24.12.2019). 

 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

- Participat la ședința cu secretarul de stat în cadrul MADRM cu privire la exportul și 

eliminarea pesticidelor învechite din Transnistria (23.12.19). 

S-a lucrat asupra elaborării  următoarelor proiecte de acte normative, documente: 

❖ Direcția implementare politici de mediu: 

- A fost inițiat procesul de elaborare a proiectului hotărîrii Guvernului pentru 

modificarea unor hotărîri ale Guvernului și a proiectului Legii pentru modificarea 

unor acte legislative în vederea excluderii suprapunerilor și conflictelor de norme și 

delimitării clare a funcțiilor și atribuțiilor de implementare a politicilor de mediu ale 

Agenției de Mediu - au fost publicate Anunțurile privind inițierea elaborării. 

 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

- S-au examinat și expus obiecții și propuneri la Raportul național de maturitate în 

cadrul acțiunii „Dezvoltarea unei foi de parcurs și identificarea unor mijloace fezabile 

și practice pentru integrarea informațiilor de mediu în procesele și platformele 

naționale de guvernare electronică / date deschise” și transmise către Agenția 

Europeană de Mediu; 

- S-a lucrat la elaborarea indicatorilor de mediu, de care este responsabilă Direcția 

pentru Raportul național privind starea mediului; 

- A fost elaborat Raportul săptămânal narativ. 

❖ Direcția monitoringul calității mediului:  

- S-a elaborat FOAIA DE PARCURS privind acțiunile realizate pentru pregătirea a 

Laboratorului de referință de mediu pentru acreditare la conformitate cu cerințele 

standardului SM EN ISO/IEC 17025:2018. 

- S-a elaborat CONTRACTUL DE COMODAT nr1-C/19 între Serviciul 



Hidrometeorologic de Stat și Agenția de Mediu privind transmiterea în folosință 

temporară a încăperilor utilizate. 

- S-a elaborat ORDINUL nr.64, cu privire la demararea implementări Sistemului de 

management conform cerințelor SM SR EN ISO/CEI 17025:2018 în cadrul 

Laboratorului de Referință de Mediu. 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

- S-a elaborat răspunsul nr. 1416 din 20.12.2019 către SRL „York Refrigerent” privind 

autorizarea importului de agent frigorific. 

- S-a elaborat răspunsul nr. 1419 din 20.12.2019 către SRL „Frigomaș” privind 

autorizarea importului de agent frigorific. 

- S-a elaborat răspunsul nr. 1550 din 16.12.2019 către SRL „Frigomaș” privind 

autorizarea emisiilor de poluanți în atmosferă, care a fost remis pentru corectare și 

adăugarea unor surse fixe de poluare în inventarul emisiilor de poluanți în atmosferă. 

- S-a elaborat răspunsul nr. 4700 din 26.12.2019 către SRL „47-th Parallel” privind 

autorizarea emisiilor de poluanți în atmosferă, care a fost remis pentru corectare și 

adăugarea unor surse fixe de poluare în inventarul emisiilor de poluanți în atmosferă. 

Au fost elaborate și expediate răspunsuri, informații: 

❖ Direcția evaluarea de mediu și expertiză ecologică: 

- A fost elaborată și eliberată la solicitarea nr. 05/12 din 06.12.2019 a ÎCS „Energo 

Continent” SRL, str. Sfatul Țării, 29, or. Chișinău, Decizia evaluării prealabile a 

impactului asupra mediului a activității planificate „Centrala electrică eoliană 

Vulcănești”, Nr. 5278 din 16.12.2019; 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la demersul nr. 156 din 23.12.2019 a primăriei 

s. Bărboieni, r-nul Nisporeni, privind emiterea avizului la selectarea terenului public 

pentru eliberarea certificatului de urbanism la proiectul „Construcția rețelelor de 

canalizare și a stației de epurare la grădinița de copii și școala din s. Bărboieni, r-nul 

Nisporeni”, Nr. 5605 din 23.12.2019.  

❖ Direcția monitoringul resurselor naturale: 

- Răspuns la solicitarea Cancelariei de Stat de a examina demersul Biroului Asociat de 

Avocați „Casa de Avocatură Danilescu”, parvenit prin intermediul Comisiei 

economie, buget și finanțe a Parlamentului, referitor la suprapunerile de norme la 

eliberarea autorizației de mediu pentru folosința specială a apei (nr. 4666 din 

23.12.2019). 

 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

- Răspuns la solicitarea nr. 3004-455 din 23.12.2019 a Agenției de Guvernare 

Electronică cu privire actualizarea conturilor IBAN utilizate la încasarea plăților prin 

Mpay pentru anul 2020 (Nr. de ieșire AM 4686 din 26.12.2019); 

- A fost elaborată și expediată o scrisoare către doamna Ungureanu Laurenția, director 

al Institutului de Zoologie cu privire  la nominalizarea unei persoane din cadrul 

instituției respective pentru a fi inclusă în componența Grupului de lucru pentru 

coordonarea procesului de elaborare a Raportului Național privind Starea Mediului 

(2015-2018), (Nr. de ieșire AM 4690 din 26.12.2019). 

 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu: 

- A fost expediată o solicitare către Misiunea OSCE în Republica Moldova cu privire 

la acordarea asistenței tehnice necesare pentru angajarea unui expert în vederea 



asigurării realizării sarcinilor Agenției de Mediu în cadrul Memorandumului dintre 

OSCE și MADRM cu privire la implementarea proiectului de eliminare a pesticidelor 

învechite de pe teritoriul transnistrean (nr. 4685 din 26.12.2019). 

 

❖ Secția mecanisme economice de mediu: 

- A fost întocmit și expediat răspunsul la solicitarea MADRM privind examinarea 

petiției cet. Palii Elena și Balan Nicolae referitor la extinderea perimetrului 

cimitirului din s. Chetrosu, raionul Drochia, nr. 4697 din 26.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăria comunei Boșcana, r-nul Criuleni privind 

amplasarea și proiectarea obiectului ,,Bazin de acumulare a apei și depozit pentru 

producția agricolă, s.  Boșcana, r-nul Criuleni, teren cu  nr. cadastral 3118102209” și 

remis refuz de eliberare a Avizului de mediu pentru coordonarea amplasării 

imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la elaborarea certificatului de urbanism 

pentru proiectare, scrisoarea nr.   4694 din 26.12.2019; 

- A fost examinată cererea Direcţia Generală Arhitectură, Urbanism şi Relaţii Funciare 

al Consiliului municipal Chişinău privind amplasarea și proiectarea obiectului ,,Azil 

pentru animale de companie fără stăpîn, str. Uzinelor, 210/6,  mun. Chişinău” și remis 

refuz de eliberare a Avizului de mediu pentru coordonarea amplasării 

imobilului/terenului şi a reţelelor edilitare la elaborarea certificatului de urbanism 

pentru proiectare, scrisoarea nr.   4668 din 24.12.2019;    

- A fost examinată cererea Primăria com. Zimbreni, r-nul Ialoveni privind amplasarea 

și proiectarea obiectului ,,Fîntînă arteziană și 2 depozite agricole pe terenul cu nr. 

cadastral 5536302.001-0005, s. Zimbreni, r-nul Ialoveni” și remis refuz de eliberare 

a Avizului de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor 

edilitare la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare, scrisoarea nr.   

4695 din 26.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăria com. Ochiul Roș, r-nul Anenii Noi privind 

amplasarea și proiectarea obiectului ,,Casa mecanizatorului, com. Ochiul Roș, r-nul 

Anenii Noi, terenul cu nr. cadastral 2328103206”  și remis refuz de eliberare a 

Avizului de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a reţelelor 

edilitare la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare, scrisoarea nr.   

4696 din 26.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăria s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi privind amplasarea 

și proiectarea obiectului ,,Cantină cu oficii, s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi, terenul cu 

nr. cadastral 1014204236” și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru 

Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului, nr. 4692 din 

26.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăria s. Hruşova, r-nul Criuleni privind amplasarea și 

proiectarea obiectului ,,Casă de locuit (D+P+M),  s.Ciopleni, com. Hruşova, r-nul 

Criuleni, nr. cadastral 3136114150” și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului 

pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului, nr. 

4693 din 26.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăria com. Balțata, r-nul Criuleni privind amplasarea și 

proiectarea obiectului ,,Casa de locuit  (P), s. Balțata, com. Balțata, r-nul Criuleni, nr. 

cadastral 3114117.10022” și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru 

Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului, nr.4691 din 

26.12.2019. 

❖ AM NORD: 



- A fost examinată cererea Primăriei mun Edineț, r-nul Edineț cu nr. 575 din 

16.12.2019 și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția 

Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului pentru amplasarea și 

proiectarea obiectului: „Schimbarea destinației clădirei de producere în depozit 

frigorific, linie de sortare ” cu nr. 1068 din 24.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăriei s. Călugăr, r-nul Fălești cu nr. 146 din 23.12.2019 

și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind 

prezentarea actului de examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea 

obiectului: „Centru comercial și aprovizionare cu apă și canalizare în s. Călugăr, r-

nul Fălești” cu nr. 1069 din 24.12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăriei  s. Ghindești, r-nul Florești, cu nr. 106 din 

11.12.2019 și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția 

Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului pentru amplasarea și 

proiectarea obiectului „Selectare a locului amplasării fosei septice în gospodăria cet. 

Rabii Victor s. Hîrtop, r-nul Florești” cu nr. 1070 din 24. 12.2019; 

- A fost examinată cererea Primăriei s. Alexeevca, r-nul Edineț, cu nr. 127 din 

23.12.2019 și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția 

Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului pentru amplasarea și 

proiectarea obiectului: „ Alimentarea cu apă potabilă, canalizare și stație de epurare 

a s. Alexeevca” cu nr.1072 din 24.12.2019; 

- A fost examinată cererea S.R.L. „Savniprim - Auto” și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de control 

pentru eliberarea autorizației pentru emisia poluanților în atmosferă de la sursele fixe 

de poluare cu nr. 1071 din 24.12.2019; 

- A fost examinată cererea „Uniunea Cooperativelor de Consum din or. Fălești”și 

expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind 

prezantarea actului de examinare pentru eliberarea autorizației pentru emisia  

poluanților în atmosferă de la sursele fixe de poluare cu nr. 1073 din 26.12.2019; 

❖ AM SUD : 

- A fost examinată cererea primăriei s. Alexandru Ioan Cuza, r-nul Cahul cu nr. 

132/02/1-24 din 04.12.2019 și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru 

Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului pentru 

amplasarea obiectelor Bazin de acumulare a apei”situat în s. Alexandru Ioan Cuza; 

- A fost examinată cererea primăriei mun. Cahul și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a 

terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului ,,Anexă și supraetajare cu 

mansardă a blocului administrativ al întreprinderii SA Apă Canal ” cu nr. 374 din 

02.12.19; 

- A fost examinată cererea  Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”și expediată 

solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea 

actului de examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea ,, Reparația 

drumului R30 Anenii Noi - Căușeni - Ștefan Vodă - frontieră cu Ucraina, km 0.00 - 

45.00” cu nr. 395 din 17.12.19; 

- A fost examinată cererea primăriei s. Torcuz, r-ul Căușeni și expediată solicitarea în 

adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului ,,Obiect 

Comercial” cu nr. 395 din 17.12.19; 

-  A fost examinată cererea  Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”și expediată 



solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea 

actului de examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea ,, Reparația 

drumului G135 Ceadîr-Lunga - Congaz - Dimitrovca - G 135 , km 10.00 - 18.00, 

sectorul Baurci - Congaz  ” cu nr. 392 din 16.12.19; 

- A fost examinată cererea Consiliului raional Cahul și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a 

terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului ,,Reutilarea casei de locuit 

existente în Atelier de Olărit în cadrul taberei de odihnă și agrement pentru copii 

„Romantica” din s. Moscovei, r-nul Cahul  ” cu nr. 397 din 18.12.19; 

- A fost examinată cererea primăriei mun. Cahul și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a 

terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului ,,Amenajarea curte, str. C. 

Negruzzi 30 și 32 și I. L. Caragiale 39 și 41 cuprinsă între str. I. L. Caragiale, C. 

Negruzzi și Stroiescu, mun. Cahul ” cu nr. 397 din 18.12.19; 

- A fost examinată cererea primăriei Văleni, r-nul. Cahul și expediată solicitarea în 

adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului ,,Reutilarea 

construcției existente în atelier  de țesut ” cu nr. 398 din 18.12.19; 

- A fost examinată cererea primăriei Văleni, r-nul. Cahul și expediată solicitarea în 

adresa Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de 

examinare a terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului „Taberei 

meșteșugărești de vară ” cu nr. 398 din 18.12.19; 

- A fost examinată cererea primăriei or. Căușeni și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a 

terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului „Sală de producere și Sală de 

degustare” cu nr. 400 din 19.12.19. 

- A fost examinată cererea primăriei mun. Cahul și expediată solicitarea în adresa 

Inspectoratului pentru Protecția Mediului privind prezentarea actului de examinare a 

terenului pentru amplasarea și proiectarea obiectului „Spălătorie auto de tip închis cu 

cafenea la etaj” cu nr. 402 din 20.12.19. 

- A fost examinată cererea Instituției Publică Gimnaziu - Grădiniță „Bogdan Petriceicu 

Hașdeu” s. Tătărești și expediată solicitarea în adresa Inspectoratului pentru Protecția 

Mediului privind prezentarea actului de examinare a terenului pentru amplasarea și 

proiectarea obiectului „Reconstrucția acoperișului Gimnaziului - Grădinița” cu nr. 

402 din 20.12.19. 

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de monitoring al calității 

mediului : 

- S-a oferit suport informațional întreprinderilor care au accesat SIA MD pentru a 

prezenta rapoartele privind evidența deșeurilor. 

Au fost organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, 

instruire educație și conștientizare ecologică a populației: 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

- Plasate pe pagina web a Agenției de Mediu și pe pagina Facebook a Agenției de 

Mediu - 6 materiale informative și de conștientizare din care 2 articole pentru Revista 

Presei, 3 notițe, o felicitare, 1 Ordin, 4 - buletine zilnice: 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20hart

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2020.12.pdf


i%20zilnice%20%2020.12.pdf 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20hart

i%20zilnice%20%2023.12.pdf 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20hart

i%20zilnice%20%2024.12.pdf 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20hart
i%20zilnice%20%2026.12_0.pdf 

- Au elaborat și prezentat informații pentru pagina web următoarele direcții: 

➔ DMIIM: 

http://www.mediu.gov.md/ro/content/cum-petrecem-s%C4%83rb%C4%83torile-

de-iarn%C4%83-sustenabil 

http://www.mediu.gov.md/ro/content/s%C4%83rb%C4%83tori-fericite 

http://www.mediu.gov.md/ro/content/tranzi%C5%A3ia-la-energiile-regenerabile-

ar-putea-avea-un-impact-uria%C5%9F-asupra-

s%C4%83n%C4%83t%C4%83%C5%A3ii-%E2%80%93-studiu 

➔ DMRN și DEMEE: 

https://www.facebook.com/notes/agen%C8%9Bia-de-mediu/atelierul-de-lucru-

elaborarea-metodologiei-pentru-identificarea-lacurilor-destin/487770811848778/ 

➔ DGLRM: 

http://www.mediu.gov.md/ro/content/raport-cu-privire-la-analiza-apei-din-canalul-

de-ape-meteorice-din-str-t%C4%83b%C4%83c%C4%83ria-veche 

➔ DEMEE: 

http://www.mediu.gov.md/ro/content/participarea-la-atelierul-de-lucru-utilizarea-

plasticului-de-unic%C4%83-folosin%C8%9B%C4%83%E2%80%9D 

- Inițierea procedurii de înregistrare a logo-urilor AM la Agenția de Stat pentru 

Proprietăți Intelectuale. 

- La compartimentul „ acte permisive” al paginii web a AM  s-a adăugat: 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Ordin%20aprobare%

20acte%20permisive.pdf 

- S-a lucrat la crearea SIA Managementul documentelor. 

- S-a lucrat la modificarea pașapoartelor actelor permisive pe portalul servicii.gov.md. 

- S-a acordat asistență angajaților în procesul de lucru cu sistemele informaționale 

http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2020.12.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2023.12.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2023.12.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2024.12.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2024.12.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2026.12_0.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Buletin%20si%20harti%20zilnice%20%2026.12_0.pdf
http://www.mediu.gov.md/ro/content/cum-petrecem-s%C4%83rb%C4%83torile-de-iarn%C4%83-sustenabil
http://www.mediu.gov.md/ro/content/cum-petrecem-s%C4%83rb%C4%83torile-de-iarn%C4%83-sustenabil
http://www.mediu.gov.md/ro/content/s%C4%83rb%C4%83tori-fericite
http://www.mediu.gov.md/ro/content/tranzi%C5%A3ia-la-energiile-regenerabile-ar-putea-avea-un-impact-uria%C5%9F-asupra-s%C4%83n%C4%83t%C4%83%C5%A3ii-%E2%80%93-studiu
http://www.mediu.gov.md/ro/content/tranzi%C5%A3ia-la-energiile-regenerabile-ar-putea-avea-un-impact-uria%C5%9F-asupra-s%C4%83n%C4%83t%C4%83%C5%A3ii-%E2%80%93-studiu
http://www.mediu.gov.md/ro/content/tranzi%C5%A3ia-la-energiile-regenerabile-ar-putea-avea-un-impact-uria%C5%9F-asupra-s%C4%83n%C4%83t%C4%83%C5%A3ii-%E2%80%93-studiu
https://www.facebook.com/notes/agen%C8%9Bia-de-mediu/atelierul-de-lucru-elaborarea-metodologiei-pentru-identificarea-lacurilor-destin/487770811848778/
https://www.facebook.com/notes/agen%C8%9Bia-de-mediu/atelierul-de-lucru-elaborarea-metodologiei-pentru-identificarea-lacurilor-destin/487770811848778/
http://www.mediu.gov.md/ro/content/raport-cu-privire-la-analiza-apei-din-canalul-de-ape-meteorice-din-str-t%C4%83b%C4%83c%C4%83ria-veche
http://www.mediu.gov.md/ro/content/raport-cu-privire-la-analiza-apei-din-canalul-de-ape-meteorice-din-str-t%C4%83b%C4%83c%C4%83ria-veche
http://www.mediu.gov.md/ro/content/participarea-la-atelierul-de-lucru-utilizarea-plasticului-de-unic%C4%83-folosin%C8%9B%C4%83%E2%80%9D
http://www.mediu.gov.md/ro/content/participarea-la-atelierul-de-lucru-utilizarea-plasticului-de-unic%C4%83-folosin%C8%9B%C4%83%E2%80%9D
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Ordin%20aprobare%20acte%20permisive.pdf
http://mediu.gov.md/sites/default/files/document/attachments/Ordin%20aprobare%20acte%20permisive.pdf


automatizate existente; 

- S-a efectuat mentenanța tehnicii de birou. 

Au fost organizate/desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖ Serviciul juridic: 

- S-a acordat asistență juridică colaboratorilor și conducerii Agenției; 

- S-au examinat cererile și materialele anexate, pentru eliberarea actelor permisive și 

s-au vizat actele respective după cum urmează: 

- Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la surse fixe de poluare - 11 un. 

- Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația din afara fondului forestier 

- 8 un. 

- Autorizații pentru folosința specială a apei - 4 un. 

- Acorduri pentru importul (exportul) plantelor (animalelor) - 6 un. 

- Autorizații pentru importul substanțelor care distrug stratul de ozon - 2 un.  

- Perfectarea și redactarea unor scrisori, semnate de către Directorul Agenției. 

- Întocmirea Registrului proceselor de bază în cadrul Serviciului juridic. 

- Examinarea și avizarea proiectelor de ordine, elaborate în cadrul Agenției. 

❖ Serviciul resurselor umane: 
- evidența funcționarilor publici/salariaților și a funcțiilor publice/posturilor vacante 

din cadrul Agenției - numărul total de funcționari publici angajați (de conducere/de 

execuție); numărul total de personal angajat prin contract individual de muncă; 

numărul total de funcții publice vacante (de conducere/de execuție); numărul total de 

posturi vacante (personal de deservire tehnică/ personal de specialitate). 

- evidența perioadelor de concediu acordate personalului (concediu medical/concediu 

de odihnă/ concediu neplătit etc). 

- elaborarea proiectelor de ordine; avizarea proiectelor de ordine de către Serviciul 

juridic, Serviciul financiar-administrativ etc.; aprobarea ordinelor de personal de 

către director; înregistrarea ordinelor de personal în Registrul de evidență a ordinelor 

de personal; ordinele aprobate se aduc la cunoștința persoanelor vizate sub 

semnătură; prezentarea copiilor ordinelor pentru calculul la Serviciul financiar-

administrativ.-actualizarea dosarelor personale ale funcționarilor publici. 

 

❖ Serviciul managementul documentelor: 

- au fost primite, înregistrate și scanate materiale parvenite de la persoane 

fizice/juridice: 

- 5553-5579 din 20.12.2019; 

- 5580-5624 din 23.12.2019; 

- 5525-5650 din 24.12.2019; 

- 5651-5676 din 26.12.2019; 

- de la MADRM au fost înregistrate; 

- 5553 din 20.12.2019; 

- 5578 din 20.12.2019; 

- 5581 din 23.12.2019; 

- 5587 din 23.12.2019; 

- 5590 din 23.12.2019; 

- 5676 din 26.12.2019 

- au fost înregistrate și scanate materiale executate; 

- 4606-4665 din 20.12.2019; 

- 4666-4667 din 23.12.2019; 



- 4668-4679 din 24.12.2019; 

- 4680-4700 din 26.12.2019; 

- au fost expediate scrisori prin intermediul oficiului poștal și poștei electronice. 

 

❖ Serviciul financiar administrativ: 

-  au fost efectuate 25 dispoziții de plată; 

-  au fost eliberate 4 facturi fiscale în sistemul e-factura; 

-  au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 4 extrase bancare; 

- au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 23 facturi fiscale, care au fost 

scrise în sistemul e-factura; 

-  au fost introduse în programa 1C - Contabilitate 13 facturi fiscale recepționate de la 

furnizori; 

- a fost prezentată Darea de Seamă IRM 19 pentru luna decembrie la Inspectoratul 

Fiscal de Stat; 

- au fost întocmite 9 deconturi de avans; 

- s-a modificat Planul de achiziții publice pentru anul 2019; 

- s-a întocmit decizia repetată de atribuire și darea de seamă a grupului de lucru 

pentru achiziții al Agenției de Mediu privind Licitația Deschisă privind 

achiziționarea Reactivilor și veselei chimice, Materiale de referință; 

- s-au înregistrat la Trezoreria Regională - Chișinău 2 contracte de achiziții publice 

privind achiziționarea Reactivilor și veselei chimice, Materiale de referință.  

Au fost emise următoarele acte permisive:  

➢ 7 Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara 

fondului forestier: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 

- ATSVFF nr. 604 din 20.12.2019 - Primăria com. Boghenii Noi; 

- ATSVFF nr. 607 din 23.12.2019 - Primăria com. Crasnoarmeiscoe; 

- ATSVFF nr. 611 din 23.12.2019 - Federația Moldovenească de Fotbal; 

- ATSVFF nr. 612 din 23.12.2019 - Î.M. “Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- ATSVFF nr. 613 din 23.12.2019 - Î.M. “Asociația de Gospodărire a Spațiilor Verzi”; 

- ATSVFF nr. 614 din 24.12.2019 - SRL “Promptagent”; 

- ATSVFF nr. 615 din 24.12.2019 - p/f Vladimir Baldovici. 

➢ 13 Autorizații de emisie a poluanților în atmosferă de la sursele fixe ale 

următoarelor întreprinderi: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu :  

- S.R.L. „Grape Valley”, s. Borceag, r-nul Cahul, s-a emis actul permisiv nr. 00695 din 

26.12.2019; 

- S.R.L. „Poligraf-Design”, str. Prunului, 19/2, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv 

nr. 00696 din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Petrom Moldova”, str. Proezdnaia, 7B, or. Ceadâr-Lunga, UTA Găgăuzia, s-

a emis actul permisiv nr. 00697 din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Catol Lux”, str. Muncești, 73, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. 00698 

din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Moldovatransgaz”, s. Gavanoasa, r-nul Cahul, s-a emis actul permisiv nr. 

00699 din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Zernoff”, str. Muncești, 793/2, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. 

00670 din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Salipetrier”, str. Petricani, 19/5, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. 



00671 din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Eternal Water”, str. Cantonului, 10, or. Chișinău, s-a emis actul permisiv nr. 

00672 din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Diamagvar”, s. Popeasca, r-ul Ștefan Vodă, s-a emis actul permisiv nr. 00673 

din 26.12.2019; 

- S.R.L. „DRA DRAEXLMAIER AUTOMOTIVE”, str. Muncești, 4, or. Cahul, s-a 

emis actul permisiv nr. 00674 din 26.12.2019; 

- S.A. „Cricova”, str. Ștefan cel Mare, 112/3, or. Cahul, s-a emis actul permisiv nr. 

00675 din 26.12.2019; 

- Î.I. „Savciuc”, str. Mihai Eminescu, 29, or. Florești, s-a emis actul permisiv nr. 00676 

din 26.12.2019; 

- S.R.L. „Malindi-Tandem”, str. Uzinelor, 1, or. Soroca, s-a emis actul permisiv nr. 

00677 din 26.12.2019. 

➢ 2 Autorizații pentru importul, exportul sau reexportul substanțelor care distrug 

stratul de ozon, al produselor și al echipamentelor care conțin asemenea 

substanțe: 
 Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 

- S.R.L.„YORK REFRIGERENT” str. M. Kogălniceanu, 22, of. 9, or. Chișinău, 

nr.04/19 din 20.12.2019; 

- S.R.L.„FRIGOMAȘ” str. Chișinău, 12/10, or. Strășeni, nr.05/19 din 20.12.2019. 

➢ 4 Permise/certificat CITES pentru import/export de plante/animale sălbatice: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 
- Certificat CITES export animale, 19MD0104 din 19.12.2019, ÎM „Grădina 

Zoologică”; 

- Certificat CITES export animale, 19MD0105 din 19.12.2019, ÎM „Grădina 

Zoologică”; 

- Certificat CITES export caviar, 19MD0106 din 26.12.2019, SRL Aquatir; 

- Certificat CITES export caviar, 19MD0107 din 26.12.2019, SRL Aquatir. 

➢ 2 Acorduri pentru import /export plante/animale: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 

- Acord pentru export plante sălbatice Nr. 122/19 din 20.12.2019, S.C. „CIUMAŞU & 

CO” SRL; 

- Acord pentru export animale Nr. 123/19 din 24.12.2019, ÎM „Grădina Zoologică”. 

➢ 65 Permise de pescuit sportiv, amator și de agrement: 

❖  SIA „e-Pescuit” : 

- 65 permise de pescuit pentru o zi  de 30 lei; 

Suma totală încasată este de 2250 lei  

➢ 4 Autorizații de mediu pentru folosința specială a apei: 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică : 

- „Construcția rețelelor exterioare de alimentare cu apă în s. Novosiolovca, r-nul 

Taraclia”, primăria s. Novosiolovca  dosar nr. 6099 din 11.12.19. 

- „Construcția stației de alimentare cu petrol și gaze, amplasată pe terenul cu nr. 

cadastral 4501218090 în or. Florești, drumul auto R13, km. 36+270 (dreapta)” al SRL 



„Bemol Retail” dosar nr. 6090 din 26.11.19. 

- „Obiect comercial cu stație pentru aprovizionarea cu multicarburanți în complex cu 

spălătorie auto din str. Nicolae Iorga,, or. Bălți” al SRL „Derang-Plus” dosar nr. 6091 

din 27.11.19. 

- „Exploatarea zăcămîntului de nisip „Medeleni” și recultivarea carierei din s. 

Medeleni, r-nul Ungheni” al SRL „Sampdoria”  dosar nr. 6100 din 13.12.19. 

➢ 10 Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a 

reţelelor edilitare la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 

❖ Secția mecanisme economice de mediu - 7: 
- Casă de locuit unifamilială cu regim de înălțime D+P+E,  din str. Toma Alimoș, 11, 

mun. Chișinău, or. Durlești, nr. cadastral 0121120396, Avizul de mediu nr. 01-12/534 

din 20.12.2019; 

- Pensiune agroturistică din r-nul Anenii Noi, com. Țînțăreni, extravilan (nr. cad. 

1025101163), Avizul de mediu nr. 01-12/535 din 20.12.2019; 

- Magazin P+E, amplasat or. Criuleni,  str. Biruința, 10, nr. cadastral 3101219177, 

Avizul de mediu nr. 01-12/536 din 23.12.2019; 

- Complex sportiv, s. Dubăsarii Vechi, r-nul Criuleni, nr. cadastral 31333201105   

Federația Moldovenească de Fotbal, Avizul de mediu nr. 01-12/537 din 23.12.2019; 

- Construirea casei de locuit  particulare cu regim de înălțime D+P,din str. Rediul Mic, 

32/1, mun. Chișinău, or. Durlești, nr. cadastral 0120008418, Avizul de mediu nr. 01-

12/538 din 24.12.2019; 

- Magazin de piese cu atelier de reparație și deservire auto pe terenul cu nr. cadastral 

5526203010, s. Puhoi, r-nul Ialoveni, Avizul de mediu nr. 01-12/539 din 24.12.2019; 

- Casă pomicolă (D+P+M), com. Boșcana, r-nul Criuleni,  Î.P. ”Grad-Constructorul”, 

lot nr. 465, nr. cadastral 3118114113, Avizul de mediu nr. 01-12/540 din 26.12.2019. 

 

❖ AM SUD - 3: 

- Proiectarea și construcția „Casă de locuit” pe teren privat cu nr. cadastral 

17119101.222 situat în s. Cotihana, r-nul Cahul; 

- Proiectarea și construcția ,,Obiect comercial” pe teren privat cu nr. cadastral 

272720400601, situat în s. Tocuz r-ul Căușeni; 

- Proiectarea și reparația ,,Drumului R30 Anenii Noi -Căușeni -Ștefan Vodă - frontieră 

cu Ucraina, km 0,00-45,00; 

➢ 1 Aviz de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖ Secția mecanisme economice de mediu : 

- încăperi cu nr. cadastral 0100212011.01, demisol, str. Gurie Grosu, 9 mun. Chişinău, 

Avizul de mediu nr. 01-11/144 din 23.12.2019. 

Au fost efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului 

de Referință de Mediu și Agențiilor de Mediu Nord și Sud. 

➢ Analize ale probelor de apă: 

❖ DGLRM - 20: 

- Au fost prelevate 2 probe de apă aval și amonte din canalul de deversare a stației de 

epurare din satul Susleni, raionul Orhei în vederea stabilirii concentrațiilor de 

poluanți la evacuare. Probele se analizează; 

Analize efectuate - 20. 



❖ AM NORD - 174: 

- Zilniccătre SEB a Î.M. „Apă - Canal” din or. Edineț sunt dirijate la moment cca 1050 

m3 de ape uzate, care după decantare sunt supuse tratării în filtru biologic, care este 

format din blocuri cu dimensiuni de 54*54*54*cm și se adună în decantorul 

secundar. După sedimentare, apa tratată urmează în fîntîna de acumulare de unde se 

devarsă în primul iaz biologic din care treptat se scurge în următorul iaz pentru 

epurarea finală. Eficacitatea de tratare a noxelor este la moment în medie de 79,6%. 

Calitatea apei din bioiazul Nr.2 nu se încadrează în limitele admisibile de care 

dispune întreprinderea sus numită și depășește la MS - de 1,77 ori, la CBO5 - de 1,91 

ori și la ionii de amoniu - de1,39 ori. Cursul receptor este afluentul rîului Ciuhur, care 

în amonte de bioiazul Nr. 1 și în aval de bioiazul Nr.2 își majorează cantitatea de 

substanțe suspendate de la 43,0, la 46,5 mg/dm3, CBO5 de la 12,5 la 15,4 mgO2/1 și 

la NH4  de la 3,34 la 4,09 mg/dm3. 

- La 22 de beneficiari au fost transmise date medii anuale ce țin de calitatea scurgerilor 

de ape meteorice conform contractelor încheiate. 

- Conform planului de activitate, s-au prelevat probe de la SEB "TOPAS-14m3" orașul 

Șoldănești. În urma încercărilor fizico-chimice s-a constatat că apa uzată la deversare 

nu se încadrează în valoarea admisibilă indicată în HG 950 din 25.11.13 anexa 2 

după: materii în suspenzii de 3,87 ori, CCO de 1,07 ori, CBO5 de 5,72 ori, ioni de 

amoniu de 11,55 ori.  

- La SEB "TOPAS-7m3" apa uzată la deversare nu se încadrează în valoarea admisibilă 

indicată în HG 950 din 25.11.13 anexa 2 după: materii în suspenzii de 5,47 ori, CCO 

de 1,55 ori, CBO5 de 7,47 ori, ioni de amoniu de 14,34 ori.  

- La IM "DPGCL" Fălești indicia de calitate nu se încadrează după ionii de amoniu, 

consumul biologic de oxygen. În rîul Șovăț Mic aval contra amonte indicia de calitate 

își măresc concentrația de noxe după toți ingredienții. 

- La SRL "Sammy Cablage" s. Albineț Vechi    r-nul Fălești,  indicii de calitate nu se 

încadrează după ionii de amoniu.Probele din rîurile Răut și Răuțel amonte și aval de 

municipiu se află în lucru. 

Probe prelevate-17; 

Analize efectuate-174. 

 

❖ AM SUD - 140:  

- S-au finisat analizele fizico-chimice la : - Î.M „Apă Canal” or. Taraclia, au fost 

efectuate încercări fizico-chimice la 4 probe de apă ( intrare și ieșire  de la stația de 

epurare, aval și amonte de deversarea apelor uzate de la stația de epurare) din râul 

Lunguța. Conform analizelor de laborator, secțiunea monitorizată a râului Lunguța 

se atribuie clasei de calitate a V-a (foarte poluată) (conform cerințelor de calitate a 

mediului pentru apele de suprafață HG 890 din 12.11.2013 Anexa1. Conform 

analizelor de laborator în proba prelevată de la deversarea de la stația de epurare s-au 

depistat depășiri ale valorilor limită admisibile, conform HG 950 din 25.11.2013, 

Anexa 2 la parametrii: consumul chimic de oxigen – de 1,5 ori;  materii în suspensie 

– de 2,0 ori; azot amoniacal – de 20,0 ori. Deversările de apă uzată de la stația de 

epurare înrăutățesc calitatea apei r. Lunguța, prin majorarea concentrației de poluanți 

aval față de amonte . Rezultatele au fost transmise IPM Taraclia.  

- SA „Apă Termo” or. Ceadîr Lunga”, au fost efectuate încercări fizico-chimice la 2 

probe de apă, intrare și ieșire de la stația de epurare. Conform analizelor de laborator 

în proba prelevată de la deversarea de la stația de epurare s-au depistat depășiri ale 

valorilor limită admisibile din HG 950 din 25.11.2013, Anexa 2 la parametrii: 



consumul chimic de oxigen – de 1,4 ori; consumul biochimic de oxigen – de 1,6 ori; 

materii în suspensie – de 3,4 ori; azot amoniacal – de 23,5 ori. 

- Conform planului de lucru și a contractelor încheiate au fost controlate : stațiile de 

epurare de pe teritoriul terminalului ICS ,, Danube Logistics”, din s. Giurgiulești r-ul 

Cahul. Probe de control au fost prelevate la ieşire din stația de epurare, Seim-20M. 

În urma efectuării analizelor la ieșire, s-au depistat depăşiri la următorii ingredienți: 

Oxiditatea (CCOCr) - de 1,7 ori; Consumul biochimic de oxigen, (CBO5) – de 3,3 

ori, produse petroliere – de 1,6 ori, substanțe suspendate – de 2,6 ori, (NH4 + ) – de 

2,1 ori. 

Probe prelevate -7;  

Analize efectuate -140. 

➢ Analize ale probelor de sol: 

❖ DGLRM - 28: 
- La solicitarea IPM Chișinău au fost prelevate 5 probe de sol din bazinele de 

acumulare a nămolului de pe teritoriul stației de epurare din or. Cricova, mun. 

Chișinău. Conform analizelor de laborator s-a constatat că solul este poluat cu săruri 

solubile și ioni de amoniu. Rezultatele au fost transmise IPM Chișinău; 

- La solicitarea IPM Chișinău au fost prelevate 7 probe de sol alăturat canalului de 

scurgere a apei uzate și drumului de acces din com. Ciorescu, mun. Chișinău. 

Conform analizelor de laborator s-a constatat că solul este poluat cu ioni de amoniu. 

Rezultatele au fost transmise IPM Chișinău; 

- La solicitarea persoanei fizice Ursa Constantin au fost prelevate 2 probe de sol de pe 

terenul pentru construcția bazinului acvatic din s. Măgurele, r-ul. Ungheni. Conform 

analizelor de laborator s-a constatat că stratul de sol fertile este 25 cm. Rezultatele au 

fost transmise beneficiarului; 

Analize efectuate -28 analize. 

 

❖ AM NORD - 226: 
La solicitarea IPM Chișinău, mun. Chișinău, Agenția de Mediu, mun. Chișinău au 

fost efectuate 120 analize de laborator în probele de sol prelevate pe terenul aferent 

depozitării deșeurilor organice a întreprinderii SRL „TB- Fruit” or. Edineț str. N. 

Moroșanu 6. Rezultatele analizelor denotă că solul nu este salinizat. Rezidiul fix în 

limitele 0,08 %-0,19%. Conținutul nitraților nu depășesc LMA (limita maximă 

admisibilă), PH în limitele 6,65-7,35. Solul de pe terenul examinat nu este poluat; 

Au fost efectuate 106 analize de laborator în probele de sol prelevate a terenului 

preconizat pentru construcția bazinului de acumulare a apei din s. Făleștii -Noi, r-nul 

Fălești; Suprafața 800,0 m2 P. F. Tcaci Vasile, s. Făleștii Noi, r-nul Fălești. Conform 

STAS nr. 17.5.3.06-85 „Ocrotirea naturii. Soluri” și art. nr.33 al Codului Funciar, 

adoptat la 25.12.1991 nr. 828, pînă la începerea lucrărilor pe teren este necesar de 

decopertat stratul fertil al solului. Se decopertează stratul de sol fertil de la suprafață 

pînă la adîncimea de 70 cm pe suprafața de 800,0 m2 cu volumul de 560,0 m3, stratul 

de sol fertil decopertat se v-a depozita în grămada determinată de inginer - cadastral, 

ulterior se v-a folosi la amenajarea terenului în urma construcției finisate. 

Colectate: - 10 probe de sol; 

Efectuate: - 226 analize în probe de sol.     

➢ Analize ale probelor de aer: 

❖ DGLRM - 511: 



- S-au efectuat 511 analize a mostrelor de aer atmosferic prelevate de la 6 posturi 

staţionare de observaţii din mun. Chişinău (după 8 indici); 

- S-a întocmit în baza datelor calităţii aerului atmosferic conform prognozei 

meteorologice, prognozele poluării de fond a atmosferei pentru Chişinău şi Bălţi - 16 

, dintre care 8 prognoze -precizarea pe 24 ore curente; 

- S-au întocmit 28 prognoze privind poluarea atmosferei de la sursele separate pentru 

municipiile Chişinău, Bălţi şi or.Rezina; 

- S-au evaluat condiţiile meteorologice şi s-au întocmit 4 buletine zilnice privind 

nivelul poluării aerului şi prognoza poluării aerului atmosferic în mun. Chişinău şi 

mun. Bălţi; 

- Din cauza defecțiunilor tehnice a fost stopat procesul de monitorizare a aerului în 

context transfrontalier la postul din localitatea Leova; 

-  În cadrul laboratorului au continuat investigaţiile sistematice privind debitul dozei 

ambientale a radiaţiei gama. Pe parcursul perioadei la 7 staţii meteorologice de pe 

teritoriul republicii s-au efectuat 98 observaţii în regim manual şi la 5 staţii înzestrate 

cu detectoare MIRA s-au efectuat măsurări ale debitului dozei ambientale a radiaţiei 

gama în regim continuu; 

- De asemenea, s-au determinat radionuclizii telurici şi tehnogeni în componentele  

mediului –  depuneri atmosferice (3 probe); 

- Au continuat lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic 

de la 17 posturi staţionare de observaţii din mun. Chişinău, Bălţi, Tiraspol, Bender şi 

or.Rîbniţa; 

- S-a analizat şi determinat conţinutul chimic al precipitaţiilor atmosferice după o serie 

de cationi şi anioni de la staţiile (Chişinău, Corneşti, Leova, Cahul, Bălţi) – 2 probe; 

- S-au prelucrat 1 probă de precipitaţii atmosferice privind conţinutul metalelor grele 

(Cd, Ni, Cr, Pb, Cu); 

- S-au prelucrat şi pregătit pentru analiză 2 probe de precipitaţii atmosferice privind 

conţinutul bifenililor policloruraţi şi pesticidelor organoclorurate. 

Analize efectuate -511 analize. 

 

❖ AM NORD - 154: 
- Pe parcursul a 5 zile secția a prelevat și a analizat 112 probe de aer de la 2 posturi 

staționare de observații manuală: de la POP nr. 1, amplasat pe str. Ștefan cel Mare, 

140, și de la POP nr. 3, situat pe str. Cicicalo, 8, mun. Bălți după 5 indici: 

suspensii solide - 28 probe,dioxid de sulf (SO2)-24 probe, fenol (C6H5OH)- 16 

probe. În perioada dată s-au înregistrat 3 depășiri ale concentrațiilor maxime 

momentane, pentru dioxid de azot cu maxima 0,13 mg/mc (1,5 CMA) în data de 

23.12.2019 orele 13, la POPO nr.1 (str. Ștefan cel Mare, 140); 

- S-au efectuat verificări a mijloacelor de măsurare: dulap de uscat și sterilizare, 

termometru din sticlă cu lichid în laborator;  

- S-au colectat precipitații pentru ( metale grele, poluanți organici persistenți și 

compoziția chimică) la POP - 1 pe str. Ștefan cel Mare, 140; 

- S-a completat baza de date cu informația primară curentă și s-a transferat în secția 

prognozare a poluării aerului mun. Chișinău, zilnic pînă la 10-30; 

- Conform solicitării beneficiarilor în această săptămînă s-a efectuat controlul la 

întreprinderea I.C.S. „Knauf Gips” S.R.L. din mun. Bălți. Au fost efectuate 

investigații de laborator și prelevate probe de aer de la moara de măcinare a 

pietrișului de gips, instalația de captare a prafului de moluză  de la barabanul de 

uscare și instalația de captare a prafului de gips de la cazanele termice nr. 1 și nr. 



2 de calcinare a gipsului. S-au prelevat 42 probe de substanțe nocive din care: 

monoxid de carbon (CO)-6, bioxid de azot (NO2)-6, bioxid de sulf (SO2)  -0, 

substanțe solide-30; 

- S-au efectuat 52 de analize fizico-chimice din care 12 express-analize de 

determinare a gazelor nocive: CO, NO2, 30- analize gravimetrice și 10 analize 

fizice de determinare a caracteristicii aerodinamice a curentului de aer/gaz. S-au 

eliberat 2 buletine de încercări iar depășiri a emisiilor substanțelor nocive nu s-au 

depistat;  

Probe prelevate: - 42; 

Analize efectuate: -154.                                                                   

❖ Laboratorul pentru deșeuri: 

- În comun cu specialistii din cadrul Laboratorul pentru calitatea apei au fost prelevate 

2 probe de apă aval și amonte din canalul de deversare a stației de epurare din satul 

Susleni, raionul Orhei în vederea stabilirii concentrațiilor de poluanți la evacuare. 

- Participare la ședința de totalizare în cadrul Inspectoratului General pentru Situații de 

Urgență al MAI privind rezultatele antrenamentului RNOCL 2019.  

❖ Serviciul operativ de investigații ecologice: 

- La solicitarea IPM Chișinău în comun cu inspectorii de mediu au fost prelevate probe 

de aer de la sursele fixe de poluare la întreprinderea SRL „Mobdesing-Service” SC 

pentru determinarea concentrațiilor emisiilor și respectarea normelor ELA (10 

determinări CO; 10 determinări NOx). Rezultatele analizelor de laborator vor fi 

transmise IPM Chișinău. 

- La solicitarea IPM Orhei în comun cu inspectorii de mediu au fost prelevate 2 probe 

de apă aval și amonte din canalul de deversare a stației de epurare din satul Susleni, 

raionul Orhei. 

AGENȚIA DE MEDIU 

AGENDA ACTIVITĂȚILOR PLANIFICATE 

pentru perioada 30-03.01.2020 

Se va lucra asupra examinării, avizării, elaborării următoarelor proiecte de acte 

normative: 

❖ Direcția implementare politici de mediu: 

- Elaborarea Avizului asupra proiectului Legii cu privire la calitatea aerului atmosferic; 

- Va continua activitatea de elaborare a proiectului hotărîrii Guvernului pentru 

modificarea unor hotărîri ale Guvernului și a proiectului Legii pentru modificarea 

unor acte legislative.  

Alte scrisori/informații/răspunsuri: 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică: 

- Se va examina cererea  nr. 2855 din 18.07.2019 privind eliberarea Acordului de 

mediu la proiectul „Interconectarea sistemelor electroenergetice ale Republicii 

Moldova și României prin construcția stației Back-to-Back (BTB) din Vulcănești și 

Chișinău, precum și a liniei electrice aeriene (LEA) 400 kV Vulcănești - Chișinău cu 



o lungime de cca. 158 km”, beneficiar Î.S. „Moldelectrica”; 

- Se va examina cererea nr. 40  din 16.12.2019 a SA „Cariera Cobusca” SRL, s. Salcia, 

r-nul Anenii Noi , privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra 

mediului a activității planificate „Exploatarea și recultivarea zăcămîntului de nisip-

prundiș „Gura Bîcului” din s. Gura Bîcului, r-nul Anenii Noi”, Nr. 5481 din 

17.12.2019;  

- Se va examina cererea nr. 18/12-19 din 18.12.2019 a SRL „N. Gorgan” s. Puhăceni, 

r-nul Anenii Noi, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului 

a activității planificate „Exploatarea zăcămîntului complex de calcar brut pentru 

construcții și nisip-prundiș „Puhăceni” cu suprafața totală de 24,61 ha”, Nr. 5515 din 

18.12.2019;   

- Se va examina cererea nr. 65 din 18.12.2019 a primăriei com. Mereșeni, -nul 

Hîncești, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a 

proiectului „Un nou pas spre viitor – cooperare transfrontalieră pentru valorificarea 

patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova”, Nr. 5557 

din 20.12.2019;   

- Se va examina cererea nr. 02/1-20/1-468  din 19.12.2019 a Consiliului raional 

Hîncești, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a 

proiectelor a) „Să descoperim urmele lui Ștefan cel Mare împreună”; b) „Sănătatea 

în mâini bune”  Nr. 5558 din 20.12.2019; 

- Se va examina cererea nr. 723  din 19.12.2019 a primăriei or. Fălești, privind 

efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității planificate 

„Restaurarea pavajului din granit în centrul or. Fălești”, Nr. 5568 din 20.12.2019;  

- Se va examina cererea nr. 124 din 18.12.2019 a SRL „Agro-Vet-Consulting” s. 

Ciuciuleni, r-nul Hîncești, privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra 

mediului a activității planificate „Construcția bazinului de acumulare a apelor 

pluviale în s. Ciuciuleni, r-nul Hîncești”, Nr. 5574 din 20.12.2019;  

- Se va examina petiția cet. Palii Elena și Balan Nicolae din s. Chetrosu, r-nul Drochia, 

privind utilizarea neautorizată a terenului pentru procese funeralii din preajma 

cimitirului existent din localitate, Nr. 5588 din 23.12.2019;  

- Se va examina demersul nr. 210 din 17.12.2019 a primăriei com. Prajila, r-nul 

Florești, privind susținerea proiectului „Construcția rețelelor de apeduct pentru 

aprovizionarea cu apă potabilă a locuitorilor din s. Prajila, r-nul Florești”, Nr. 5635 

din 24.12.2019;   

- Se va examina solicitarea nr. 384 din 24.12.2019 a primăriei s. Sireți, r-nul Strășeni, 

privind efectuarea evaluării prealabile a impactului asupra mediului a activității 

planificate „Construcția capitală a drumului local care face conexiunea dintre 

localitățile și traseul internațional M14”, Nr. 5644 din 24.12.2019; 

- Se va examina demersul  nr. 96 din 24.12.2019 a SRL „Vesma-Teh”, privind 

efectuarea evaluării prealabile a Planului Urbanistic Zonal și Planului Urbanistic de 

Detaliu, parcelarea pentru amplasarea locuințelor unifamiliare în regim 

D(S)+P+1E(M) și asigurare cu acces din s. Cojușna, r-nul Strășeni”, Nr. 5644 din 

24.12.2019. 

Vor fi organizate și desfășurate următoarele activități de management informațional, 

instruire, educație și conștientizare ecologică a populației: 

❖ Direcția management informațional integrat de mediu: 

- plasarea informațiilor și anunțurilor pe pagina web și pagina Facebook a AM; 

- acordarea asistenței angajaților în procesul de lucru cu SIA existente; 



- conectarea și instalarea PC-lor noi. 

Vor fi organizate și desfășurate următoarele activități de management instituțional: 

❖ Serviciul juridic: 

- acordarea asistenței juridice colaboratorilor și conducerii Agenției; 

- vizarea actelor permisive eliberate de Agenție și verificarea corespunderii lor cu 

legislația în vigoare. 

- examinarea și avizarea proiectelor de ordine și contracte, elaborate în cadrul Agenției 

de Mediu. 

 

❖ Serviciul resurselor umane: 

- evidența funcționarilor publici/salariaților și a funcțiilor publice/posturilor vacante 

din cadrul Agenției; 

- evidența concediilor de odihnă, a concediilor fără plată și a altor tipuri de concediu; 

- întocmirea, avizarea proiectelor de ordine de personal/aducerea la cunoștința 

persoanelor la care se referă ordinele de personal aprobate/ ținerea evidenței ordinelor 

de personal; 

- actualizarea dosarelor personale ale funcționarilor publici. 

 

❖ Serviciul managementul documentelor: 

- primirea, înregistrarea și scanarea documentelor parvenite de la persoane 

fizice/juridice; 

- înregistrarea și scanarea documentelor executate; 

- expediere scrisorilor prin intermediul oficiului poștal și poștei electronice. 

 

❖ Serviciul financiar administrativ: 

- introducerea în programa 1C - Contabilitate toate extrasele bancare pe perioada dată; 

- introducerea în programa 1C - Contabilitate toate facturile fiscale, care au fost scrise 

în sistemul e-factura pe perioada dată; 

- introducerea în programa 1C - Contabilitate toate facturile fiscale recepționate de la 

furnizori; 

- eliberarea facturilor fiscale conform extraselor bancare în sistemul e-factura; 

- efectuarea dispozițiilor de plată. 

Vor fi examinate următoarele dosare de solicitare a efectuării evaluării impactului 

asupra mediului, expertizei ecologice și a emiterii actelor permisive: 

➢ 4 Dosare de efectuare a expertizei ecologice pentru proiectul de execuție: 

❖ Direcția evaluare de mediu și expertiză ecologică : 

- „Terminal  de transportare și depozitare în portul internațional liber Giurgiulești a 

alcoolului etilic, producției alcoolice vitivinicole, băuturilor nealcoolice și materiei 

prime lichide pentru acestea din s. Giurgiulești, r-nul Cahul”  al  SRL „Grand Invest 

Grup”, dosar nr. 6084 din 12.11.2019. 

- „Exploatarea și recultivarea carierei de roci sedimentare argilă și argilă nisipoasă în 

s. Covurlui (extravilan), r-nul Leova, pentru efectuarea lucrărilor de consolidare a 

proceselor de eroziune și alunecărilor de teren în intravilanul s. Covurlui, r-nul 

Leova”, primăria satului Covurlui   dosar nr. 6094 din 05.12.19. 

- „Proiectarea rețelelor de canalizare și a stației de epurare a s. Cuconeștii Noi, r-nul 

Edineț”, primăria com. Cuconeștii Noi”, primăria com. Cuconeștii Noi dosar nr. 

6098 din 10.12.19. 

- „Stația multicarburant de alimentare a autovehiculelor cu combustibil GNC și HGL 



din or. Ungheni” al SRL „Transautogaz”  dosar nr. 6101 din 13.12.19. 

➢ 7 Autorizații pentru tăieri în fondul forestier și în vegetația forestieră din afara 

fondului forestier: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 4: 

- Cerere SC BEM INNA nr. 5486 din 17.12.2019. 

- Cerere  Î.M. AGSV nr. 5529 din 19.12.2019. 

- Cerere Primăria Mihailovca, r-nul Cimișlia nr. 5503 din 18.12.2019. 

- Cerere  Î.M. AGSV nr. 5518 din 18.12.2019. 

 

❖ AM NORD - 3: 

- Demers S.R.L. „Protuvim-Agro”, or.Sîngerei nr. 3237 din 20.12.2019 privind 

coordonarea lucrărilor silvotehnice; 

- Demers S.A. „Drumuri Edineț”  or.Edineț nr. 3246 din 24.12.2019 privind 

coordonarea lucrărilor silvotehnice; 

- Demers S.A. „Drumuri Bălți” nr. 3247 din 26.12.2019 privind coordonarea lucrărilor 

silvotehnice. 

➢ 7 Autorizaţii pentru emisia poluanţilor în atmosferă de la sursele fixe de 

poluare: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu - 5 : 

- Cerere nr. 4277 din 10.10.2019 G.Ț „Sobor Ion” s. Sadâc, r-nul Cantemir, privind 

eliberarea autorizației pentru emisia poluanților în atmosferă; 

- Cerere nr. 4406 din 18.10.2019 S.R.L. „Debut-Sor” str. Cosăuților, 6, or. Soroca, 

privind eliberarea autorizației pentru emisia poluanților în atmosferă; 

- Cerere nr. 4329 din 15.10.2019 CAI „Agroaspect Grup” s. Floreni, r-nul Ungheni, 

privind eliberarea autorizației pentru emisia poluanților în atmosferă; 

- Cerere nr. 4513 din 25.10.2019 S.A. „Rompetrol” s. Ratuș, r-nul Telenești, privind 

eliberarea autorizației pentru emisia poluanților în atmosferă; 

- Cerere nr. 4432 din 21.10.2019 S.R.L. „Cheton Grup” str. Calea Basarabiei, 30/2, or. 

Chișinău, privind eliberarea autorizației pentru emisia poluanților în atmosferă. 

❖ AM NORD - 2 : 

- Cerere nr. 3243 din 23.12.2019 S.R.L. „Savniprim - Auto” str. M.Eminescu, 56, or. 

Fălești privind eliberarea autorizației pentru emisia  poluanților în atmosferă; 

- Cerere nr. 3248 din 26.12.2019 „Uniunea Cooperativelor de consum din or. Fălești” 

str. Moldovei 18, or. Fălești, r-nul Fălești privind eliberarea autorizației pentru emisia 

poluanților în atmosferă; 

➢ 1 Permis/certificat CITES pentru import/export de plante/animale sălbatice: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 
- Cerere nr. 5596 din 23.12.2019, „Liapin Circus” SRL. 

➢ 1 Acord de import /export plante/animale: 

❖ Direcția reglementare și acte permisive de mediu : 

- Cerere nr. 5474 din 17.12.2019, SC „David-Agro”. 

➢ 30 Avize de mediu pentru coordonarea amplasării imobilului/terenului şi a 

reţelelor edilitare la elaborarea certificatului de urbanism pentru proiectare: 



❖ Secția mecanisme economice de mediu - 15: 

- Proiectarea pieței comerciale mixte, str. Alexandru cel Bun, 248, or. Călărași, n/c 

2501218066 

- Reconstrucția stației de alimentare cu produse multicarburant, din contul demolării 

imobilului existent, s. Pîrlița, r-nul Ungheni, nr.cadastral 9261208043; 

- Construcția garajului cu mansardă în s. Peresecina, r-nul Orhei,  nr. cadastral 

6453210186; 

- Magazin alimentar, s. Malcoci, r-nul Ialoveni, nr. cadastral 5520202392; 

- Depozit cu oficii de tip P, s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi, terenul cu nr. cadastral 

1014205306 și 1014205127; 

- Casă de locuit (P+M), s.  Boșcana, r-nul Criuleni,  nr. cadastral 3118118219; 

- Reconstrucție cu schimbarea destinației clădirii existente în magazin, s.  Boșcana, r-

nul Criuleni, nr. cadastral 3118118018.03; 

- Construcția apeductului și aprovizionarea cu apă a s. Pogănești, r-nul Hînceşti; 

- Construcție accesorie (depozit), str.Petricani, 218,  mun. Chişinău, teren cu  nr. 

cadastral ?;  

- Construirea blocului locativ cu regim de înălțime D+P+6E+2M, din str. Hîrtoape, nr. 

cadastral 0121115701, or. Durlești, mun. Chișinău; 

- Amplasarea unei construcții administrative pe terenul cu n/c 1017118172 din s. 

Chetrosu, r-nul Anenii Noi; 

- Cantină cu oficii, s. Bulboaca, r-nul Anenii Noi, terenul cu nr. cadastral 1014204236; 

- Casă de locuit (D+P+M),  s.Ciopleni, com. Hruşova, r-nul Criuleni, nr. cadastral 

3136114150; 

- Casa de locuit  (P), s. Balțata, com. Balțata, r-nul Criuleni,  nr. cadastral 

3114117.10022; 

- Depozit frigorific și construcție pentru paza, r-nul Anenii Noi, sat. Mereni, pe terenul 

cu nr. cadastral 1034207169, extravilan. 

❖ AM SUD - 12: 

- Amplasarea obiectelor ,,bazin de acumulare a apei” situat în s. Alexandru Ioan Cuza, 

r-ul Cahul, pe teren privat cu nr. cadastral 9410106184, extravilan, beneficiar CAP 

,,Agroviiterra”;  

- Amplasarea și proiectarea obiectului ,,Anexă și supraetajare cu mansardă a blocului 

administrativ al întreprinderii SA Apă Canal ” pe teren cu nr. cadastral 170111005 

situat în  mun. Cahul;  

- Proiectarea ,, Reparația drumului R30 Anenii Noi - Căușeni - Ștefan Vodă - frontieră 

cu Ucraina, km 0.00 - 45.00” , beneficiar Î.S. „Administrația de Stat a Drumurilor”; 

- Proiectarea obiectului ,,Obiect Comercial” din s. Torcuz, r-ul Căușeni, proprietar  

Daranuța Ion ; 

- ,,Reparația drumului G135 Ceadîr-Lunga - Congaz - Dimitrovca - G 135 , km 10.00 

- 18.00, sectorul Baurci - Congaz  ” , beneficiar Î.S. „Administrația de Stat a 

Drumurilor”; 

- ,,Reutilarea casei de locuit existente în Atelier de Olărit în cadrul taberei de odihnă și 

agrement pentru copii „Romantica” din s. Moscovei, r-nul Cahul ; 

- Proiectarea obiectului ,,Amenajare curte” str. C. Negruzzi 30 și 32 și I. L. Caragiale 

39 și 41 cuprinsă între str. I. L. Caragiale, C. Negruzzi și Stroiescu, din mun. Cahul; 

- Amplasarea și proiectarea obiectului ,,Reutilarea construcției existente în atelier  de 

țesut ” din s. Văleni r-ul Cahul;  

-  Proiectarea obiectului „Taberei meșteșugărești de vară ” din s. Văleni r-ul Cahul; 



- Proiectarea obiectului „Sală de producere și Sală de degustare” din or. Căușeni pe 

teren privat cu nr. cadastral  2701107003; 

- Amplasarea și proiectarea obiectului „Spălătorie auto de tip închis cu cafenea la etaj” 

în mun. Cahul, pe teren privat cu nr. cadastral 1701119226, beneficiar cet. Cantea 

Daniela; 

- Amplasarea și proiectarea obiectului „Reconstrucția acoperișului Gimnaziului - 

Grădinița” al Instituției Publice Gimnaziu - Grădiniță „Bogdan Petriceicu Hașdeu” s. 

Tătărești  r-ul Cahul. 

❖ AM NORD - 3: 

- Centru comercial și aprovizionare cu apă și canalizare pe teren cu nr. cadastral 

4301211245 cu S = 1,086 ha, s. Călugăr, r-nul Fălești; 

- Alimentarea cu apă potabilă, canalizare și stație de epurare a s. Alexeevca, r-nul 

Edineț cu lungimea traseului de 8 km; 

- Selectare a locului amplasării fosei septice în gospodăria cet. Rabii Victor, pe teren 

cu nr. cadastral 4527216.319,s. Hîrtop, r-nul Florești; 

➢ 5 Avize de mediu de schimbare a destinației construcțiilor și amenajărilor: 

❖ Secția mecanisme economice de mediu - 4: 

- teren cu nr. cadastral 31202060509 (3120206336), extravilan, com. Stăuceni, mun. 

Chişinău 

- Schimbarea destinației din ,,Casă de locuit individuală” în ,,construcție de sănătate, 

asistență socială” (centrul educațional pentru copii),  str-la 1 Plaiului, 14, or. Codru, 

mun. Chișinău; 

- încăperi cu nr. cadastral 0100514146.01.044, intravilan, str. I.Creangă, 72, ap. 44, or. 

Chișinău; 

- încăperi cu nr. cadastral 0100514111.01.001, intravilan, str. I.Creangă, 76, ap. 1, or. 

Chișinău. 

❖ AM NORD - 1: 

- Schimbarea destinației clădirii de producere în depozit frigorific, linie de sortare pe 

teren cu nr. cadastral 4101208.022.07, din str. Independenței,23,mun. Edineț; 

Vor fi efectuate următoarele cercetări, investigații și analize în cadrul Laboratorului 

de Referință de Mediu. 

❖ DGLRM: 

- Prelevări și analize ale probelor de sol de la obiectele de construcție la solicitarea 

agenților economici, înregistrarea lor, elaborarea concluziei pedologice, încheierea 

contractelor; 

- Efectuarea lucrărilor privind controlul calităţii rezultatelor obţinute: evaluarea 

repetabilității şi exactității încercărilor în probele de sol, apă și aer; 

- Prelevări și analize ale probelor de apă la solicitarea beneficiarilor, încheierea 

contractelor; 

- Prelevări și analize ale apelor meteorice la solicitarea IPM și agenților economici; - 

Elaborarea constatărilor și concluziei rapoartelor de încercări în conformitate cu 

rezultatele obținute; 

- Prelevarea şi analiza mostrelor de aer atmosferic de la 6 posturi staţionare de 

observaţii din mun. Chişinău; 

-  Evaluarea condiţiilor meteorologice şi întocmirea buletinelor zilnice privind nivelul 

de poluare a aerului şi prognoza poluării aerului atmosferic în mun. Chişinău şi mun. 



Bălţi; 

- Efectuarea investigaţiilor la staţia transfrontalieră din or. Leova care activează 

conform programului EMEP nivelul I şi parţial nivelul II; 

- Efectuarea investigaţiilor sistematice privind debitul dozei ambientale a radiaţiei 

gama la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii în regim manual şi la 5 staţii, 

înzestrate cu detectoare MIRA, în regim continuu; 

- Efectuarea investigaţiilor privind conţinutul la o serie de cationi şi anioni în 

precipitaţiile atmosferice; 

- Investigarea radionuclizilor în componentele de mediu: aerosoli, depuneri 

atmosferice, sol necultivat, ape de suprafaţă; 

- Efectuarea investigaţiilor privind conţinutul metalelor grele şi a poluanţilor organici 

persistenţi în precipitaţiile atmosferice de la staţiile: Chişinău, Bălţi, Leova.  

❖ AM NORD: 

- Prezentarea beneficiarilor datele medii ale investigațiilor efectuate în anul 2019 

conform contractelor încheiate; 

- Calcularea datelor medii pe tr. IV și anul 2019 ce țin de calitatea apelor de suprafață, 

eficiența și eficacitatea de funcționare a stațiilor de epurare; 

- Prelevarea și analiza mostrelor de aer atmosferic de la 2 posturi staționare de 

observații din mun. Bălți și se vor colecta precipitații (la căderea acestora) din 

teritoriu; 

- Vor continua lucrările de procesare a datelor referitoare la calitatea aerului atmosferic 

de la 2 posturi staționare de observații din mun. Bălți; 

- Efectuarea investigațiilor de laborator de la sursele de poluare a aerului atmosferic la 

solicitările inspectorilor și beneficiarilor. DRA Draexlmaer Automotive S.R.L. din 

mun. Bălți; 

- Efectuarea analizelor în probele de sol prelevate de pe terenul preconizat  pentru 

construcția comercială prestări servicii s. Alexandreni r-nul Sîngerei P.F. Roșu 

Veceslav , suprafața - 96,0 m2; 

 

❖ AM SUD: 

- Prelevări și analize ale probelor de apă  la solicitarea beneficiarilor, încheierea 

contractelor; 

- Prelevări  și analize ale probelor de sol de la obiectele de construcție la solicitarea 

agenților economici, înregistrarea lor, elaborarea concluziei pedologice. 

 

 

 

 

 

 

 


